UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACE - DIRETORIA

EDITAL Nº 2606/2025

EDITAL DO EXAME DE COMPROVAÇÃO DE CONHECIMENTOS DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA FACE/UFMG – 2º SEMESTRE DE 2025

A Diretora da Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG, Professora Kely César Martins de
Paiva, torna público este Edital para realização dos Exames de Comprovação de
Conhecimentos do Departamento de Ciências Contábeis, conforme os critérios a seguir,
estabelecidos nas disciplinas e pela Resolução do CEPE nº 04/2019, de 14/05/2019.

1) Disciplina: CIC059 – Teoria Positiva da Contabilidade

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Profa. Renata Turola Takamatsu (Presidente)

Prof. Carlos Maurício Vieira

Prof. Samuel de Oliveira Durso

2) Disciplina: CIC062 - Auditoria

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Edital 2606 (4590349)         SEI 23072.253954/2025-31 / pg. 1

Prof. Carlos Maurício Vieira (Presidente)

Profa. Renata Turola Takamatsu

Prof. Gustavo Henrique Dias Souza

3) Disciplina: CIC063 - Análise Avançada das Demonstrações Financeiras

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Profa. Renata Turola Takamatsu (Presidente)

Prof. Gustavo Henrique Dias Souza

Prof. Carlos Maurício Vieira

4) Disciplina: CIC064 - Contabilidade das Instituições Públicas

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Prof. Gustavo Henrique Dias Souza (Presidente)

Prof. Carlos Maurício Vieira

Prof. Samuel de Oliveira Durso

5) Disciplina: CIC065 - Contabilidade Gerencial A

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Edital 2606 (4590349)         SEI 23072.253954/2025-31 / pg. 2

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Prof. Poueri do Carmo Mário (Presidente)

Profa. Renata Turola Takamatsu

Prof. Gustavo Henrique Dias Souza

6) Disciplina: CIC067 - Introdução à Perícia Contábil

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Prof. Samuel de Oliveira Durso (Presidente)

Prof. Carlos Maurício Vieira

Profa. Renata Turola Takamatsu

7) Disciplina: CIC089 - Laboratório Contábil

Data: 15/10/2025

Local: sala 3110 FACE/UFMG.

Horário: 16h às 17h40.

Conteúdo Programático: programa vigente da disciplina.

Método da prova: escrita.

COMISSÃO EXAMINADORA

Prof. Samuel de Oliveira Durso (Presidente)

Prof. Gustavo Henrique Dias Souza

Profa. Renata Turola Takamatsu

As dúvidas podem ser encaminhadas diretamente à Secretaria do Departamento de Ciências
Contábeis por meio de mensagem ao e-mail: <dcic@face.ufmg.br>.

Belo Horizonte, 25/09/2025

Edital 2606 (4590349)         SEI 23072.253954/2025-31 / pg. 3

Professora Kely César Martins de Paiva
Diretora da Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Kely Cesar Martins de Paiva, Diretor(a) de
unidade, em 25/09/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4590349 e o código CRC 0175502E.

Referência: Processo nº 23072.253954/2025-31 SEI nº 4590349

Edital 2606 (4590349)         SEI 23072.253954/2025-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2606 (4590349)